
U Ne Universidad
Nacional

'-- __ -'-- __ ----' de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS

EXP-UNC:0061003/2012

VISTO:
La pronta jubilación de la Profesora Titular, Dra. Hilda Marchiori, de la

cátedra de Psicología Criminológica; y

CONSIDERANDO:
Que obra copia parte pertinente del Acta taquigráfica de lo resuelto en la

sesión sesión (fs. 42-43).
Que obra copia de la nota de renuncia de la Profesora Titular de la cátedra

(fs.44).
Que es necesario contar con un Programa vigente de la citada asignatura.
Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Prorrogar la vigencia del Programa de la asignatura Psicología
Criminológica, aprobado por RHCD 107/10 y que como Anexo forma parte
integrante de la presente con 17 fojas útiles.

Artículo 2°: Solicitar a los docentes de la cátedra que se hagan cargo de la
cátedra de Psicología Criminológica que a la brevedad presenten una nueva
propuesta.

Artículo 3°: Protocolícese, publíquese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
DIEZ OlAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DOCE.

4:68

:.;~, C.:fiG :;~H¡~tG d~; r> t. .• ihJ
. :l;, ..,...j;.:~:;'. .'~; Hce 1

1.";," i:¡"'lf~/'I ..~la.í~.

Lic. Cll\UDII', TORCOl\:iiAN
f'fYANk .

FM~U:.TAC ut. :)SICOLOGIA



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4:6 8 I ·,¡ti
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

FACULTAD DE PSICOLOGIA
"

PROGRAMA - AÑO 2013
,

~
ASIGNATURA

PSICOLOGIA CRIMINOLOGICA

PROFESOR A CARGO ANOS DE VIGENCIA

DRA. HILDA MARCHIORI

ASIGNATURAS CORRELATIVAS
cód. Nombre

Psicología Social
Psicopatolog ía

Criminología, y Psicología. Criminología. Su concepto. Etapas en el estudio de
los procesos del delito y la criminalidad. Estudio de la delincuencia desde una
perspectiva psicológica. Etapas de la Criminología. Escuelas y Direcciones.
Teorías: Clínica, Interaccionista y Orqanizacional. Teorías psicológicas sobre la
criminalidad.
Diagnóstico y Tratamientos Criminológicos. Características criminológicas de la
delincuencia masculina; delincuencia femenina. Tipos delitos: Homicidio, delitos
contra la propiedad, robo, estafa; delitos contra la integridad sexual; otros delitos.
Delincuencia organizada. Criminología del suicidio. Suicidio e intentos de
suicidio. Aspectos sociales, culturales y económicos. Victimología. La víctima
del delito. Consecuencias. Violencia Familiar. Niños víctimas. Maltrato Infantil y
abuso sexual. Violencia conyugal. Otros delitos en el grupo familiar. Asistencia.
Prevención de la Violencia. Medidas de prevención, tipos de prevención de la
criminalidad. Prevención de la reincidencia específica. Prevención comunitaria-

C/\~~
) ;:k,'t8 or',"" . año

'., .J~':')" " del HCO
r ;.1.; •• ,'" n p~ P_~IC;'~H._,?G(A.

Contenidos mínimos



•••• 1613·2013

•••• 400
:::: AÑOS

U NC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4: 6 8 íl"
!,t

social. Derechos Humanos y Prevención de la violencia. Declaración Universal
de los Derechos Humanos. Convención de los Derechos del Niño. Pacto de
Derechos Económicos, Sociales y Culturales.
Declaración sobre la Protección de todas las personas contra la tortura y otros
tratos o penas crueles, inhumanos o degradantes.

I
~~~e d~~~OIUCión I
aprobaclon .. _

FUNDAMENTACION

Psicología Criminológica es una materia que tiene como fundamento esencial el
conocimiento de los procesos de criminalidad tanto individual como social y
cultural.
El por qué en un momento determinado una persona comete un delito, el por
qué de las fallas y dificultades individuales, familiares y estructura social para
impedir la violencia.
El comportamiento delictivo, la respuesta y reacción social de las instituciones
frente al delito.
La Psicología es importante para la Criminología ya que permite el acercamiento
a los aspectos de la personalidad, tanto del delincuente como de la víctima, la
posibilidad de un abordaje clínico (diagnóstico- tratamiento- prevención) sobre la
interacción social y las medidas preventivas.
El delito está presente en todas las comunidades y estructuras sociales, es
necesario el conocimiento de las modalidades delictivas y los complejos
procesos que llevan a la violencia, desde un marco científico.
El estudio de la Criminología desde una perspectiva Psicológica permite
múltiples perspectivas para trabajar por una cultura de paz.

OBJETIVOS

Objetivos generales:



i
I •••• 11" I 1613 - 2013" -¡¡

I UNe ••••"'o _> Universidad 400;:"",~:J Nacional •••• AÑOS":'::::: .../ ¡ •••• . . ..
de Córdoba - •• e .

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4 6 8 í tlif

1.1. La Criminología. Conceptos y análisis de sus elementos.
1.2. El crimen y el problema de la definición desde el punto de vista

Criminológico.
1.3. La desviación, las conductas antisociales y la marginalidad. Procesos de

victimización.
1.4, La criminalidad, fuentes, formas, tendencias, factores explicativos.

Criminalidad desconocida o cifra oculta. Criminalidad conocida.
1.5. El criminal y su víctima, sus inter-relaciones.
1.6. Criminología de las consecuencias del delito.

de la Criminología en sus aspectos históricos, epistemológicos, metodológicos,
teóricos y prácticos.

2.-Permitir al estudiante conocer en forma dinámica el fenómeno criminal a
través de sus principales componentes: delito, pena, criminalidad, delincuente y
víctima.

3.-Conocer las diferentes etapas de la Criminología, especialmente desde una
perspectiva psicológica, su evolución, sus amplios campos de acción, sus
tendencias contemporáneas.

Objetivos específicos:
Proporcionar al estudiantes los conocimientos de la problemática de la
criminalidad, sus efectos y consecuencias a nivel individual, familiar, social y
cultural y brindar los abordajes en las respuestas para una cultura sin violencia.
La Psicología como una disciplina que tiene su raíz en el respeto a la persona.

CONTENIDOS (Programa analítico)

TEMA 1.- Definición, objetivo, contenido y método de la Criminología.

Bibliografía Obligatoria.
Goppinger H. Criminología. Ed.Reus. Madrid. 1975.
Kaiser Gunther, Criminología. Ed.Espasa Calpe.Madrid.1978.

López Rey y Arrojo Manuel, Las dimensiones de la
criminalidad.Ed.Lerner.Córdoba.1987-
Marchiori Hilda. Criminología. Introducción. Ed.Lerner. Córdoba.1999.

3



Ulf
. . ...

- •• c·

Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4 6 8 ¡r
Bibliografía de Consulta
Rodriguez Manzanera Luis, Criminología.Ed.Porrua. México.2002.
Tieghi O. Tratado de Criminología. Ed.Universidad. Buenos Aires.1989.
Marco del Pont Luis, Manual de Criminología.Ed.Lerner.Córdoba. 1991.
Aller German, Estudios de Criminología. Ed.Alvarez. Uruguay.2008.

TEMA 11- Psicología Criminológica.

2.1.- El estudio de la delincuencia desde una perspectiva psicológica.
2.2.- Criminología y Psicología.
2.3. Etapas de la Criminología. El delito; la pena, el delincuente, la

criminalidad, estudio de la reacción social, estudios referentes al costo
económico del delito, estudio de la víctima, etapa de la prevención
delictiva.

Bibliografía Obligatoria
Garcia-Pablos Antonio. La aportación de la Criminología- en Criminología-
Ed.Espasa Universidad.Madrid.1988.
Kaiser Gunthter. Criminología. Ed.Espasa Calpe.Madrid. 1978.
Marchiori Hilda Criminología Introducción.Ed.Lerner.Córdoba.1999.

Bibliografía de Consulta.
Barata Alessandro. Criminología Crítica. Ed.Siglo XXI. Argentina.2004.
Maguirre M,Morgan R y Reiner, Manual de Criminología.Ed.Oxford. 1997.
Marco del Pont Luis, Manual de Criminología.Ed.Lerner.Córdoba. 1991.
Middendoorff W.La criminalidad violenta de nuestra época. Ed.Espasa Calpe-
Madrid.1978.
Rodriguez Manzanera Luis, Criminología.Ed.Porrua. México.2002.

TEMA 111 - Escuelas y Direcciones Criminológicas.

3.1- Escuela Clásica. Delito y pena. Consideraciones históricas.
3.2- Teoría Criminología Clínica; sus inicios y aportes.

El delito, pena, el delincuente y la víctima según la Criminología Clínica.
Diagnóstico y Tratamiento Criminológico. Aportes de las nuevas corrientes.
3.3.- Criminología Interaccionista. Corriente sociológica; aportes de la sociología
al estudio del crimen: delito, pena, delincuente y víctima. Aportes de Durkheim,
Merton, Sutherland. Teorías de la sub-cultura.

._-
•

4



•••• 1613·2013

•••• 400•••••••• AÑOS
UNe Universidad

Nacional
'--------. '--- __ -' de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD .( 6 8
3.4.- Corriente Criminología Organizacional o Política Criminal. Las

dimensiones de la criminalidad. Aportes de Naciones Unidas.
Criminología Internacional.

Bibliografía Obligatoria.
Christie Nils Los límites del dolor. Ed.Fondo de Cultura Económica.
México. 1984-
Marchiori Hilda. Criminología Introducción. Ed.Lerner. Córdoba.1999.
Pinatel Jean La sociedad criminógena. Ed.Aguilar. Madrid.1979.
Rodriguez Manzanera Luis, Criminología.Ed.Porrua. México.2002.

Bibliografía de Consulta.
Maguirre M,Morgan R y Reiner, Manual de Criminología.Ed.Oxford. 1997.
Middendoorff W.La criminalidad violenta de nuestra época. Ed.Espasa Calpe-
Madrid .1978.

TEMA IV - Teorías Psicológicas sobre la criminalidad.

4.1. Enfoque psicoanalítico de la delincuencia. S. Freud: Los delincuentes por
sentimientos de culpabilidad.
4.2.- Estudios y aportes de A Adler; T. Reik; Alexander y Staub; S. Ferenczi:
K.Abraham; O. Rank; A Freud; M. Klein; K.Friedlander; J. Lacan.
4.3. Aportes de la Antropología Cultural: B. Malinowski; Margaret Mead y Ruth
Benedict.
4.4.- Individuo y Familia. Estudios sobre delincuencia.

Bibliografía Obligatoria.
Freud S. Los delincuentes por sentimientos de culpabilidad Obras Completas
.Ed.Biblioteca Nueva ..Madrid.1968.
Freud S Consideraciones de actualidad sobre la guerra y la muerte. Obras
Completas. Ed.Nueva ..Madrid.1968.
Alexander Franz y Staub Hugo, El criminal neurótico .en El delincuente y los
jueces desde el punto de vista psicoanalítico .Ed .Biblioteca Nueva. Madrid.
1961.
Freud Ana, Niños sin hogar. Ed.Biblioteca Nueva.Buenos Aires.1968.
Adler A Estructura y Prevención de la delincuencia. Ed.FCE.Mexico 1968.
Malinowski Jurisprudencia primitiva. En Crimen y Costumbre en la sociedad

í;-' ,
"--ff~~ (i~ . .~~~

i.\¡(:. ')~);:"~~: dG'; ~:~;nu
·.....JS:.:f~:l\.~·'~!·..•· - .'-Ol.OG(AI r -.I'\'~ fr,;' "1' "r.;¡,~, '

5



•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS
UNe Universidad

Nacional
L....- __ ->-__ ----" de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4 6 8 ,i¡¡i~
salvaje. Ed .Ariel. Barcelona.1965.

Bibliografía de consulta.
Reik T. Psicoanálisis del crimen. Ed. Paidos.Buenos Aires.1959.
Freud A. El yo y los mecanismos de defensa. Ed. Paidos. Buenos Aires.1961.
Lagache.D. Psicología Clínica y Delincuencia Juvenil. Obras Completas
Ed.Paidos.Buenos Aires.1982.
Bowlby J. La perdida afectiva.Ed.Paidos. Buenos Aires.1983.
Winnicott D.Deprivación y delincuencia. Ed.Paidos.Buenos Aires.1990.

TEMA V- Diagnóstico y Tratamiento Criminológico.

5.1.-La conducta delictiva como síntoma de enfermedad. Aportes Clínicos.
5.2.-EI delincuente como enfermo social. Estudios clínicos. Winnicot. Bowlby y
los estudios sobre deprivación afectiva y delincuencia.
5.3- El delincuente como emergente de un núcleo familiar con dificultades.
Estructura social.

Bibliografía Obligatoria.
Bowlby J. La perdida afectiva. Ed.Paidos. Buenso Aires.1983-
Glaser Danya. Abuso emocional. RevVictimología.Ed.Encuentro.Córdoba.2004.
Winnicott. D. Deprivación y delincuencia- Ed.Paidos. Buenos Aires. 1990

Bibliografía de consulta
Marchiori H. Criminología. Introducción.Ed.Lerner.Córdoba.1990.
Marchiori H. Delitoy personalidad. Ed.Lerner.Córdoba.1985-
Zac Joel. Psicopatía.Ed.Kargieman. Buenos Aires. 1973.

TEMA VI- Criminología e Interdisciplina.

6.1. Aplicaciones de la Criminología- Criminología e interdisciplina.
6.2 ..- Características de la delincuencia masculina. Delincuencia femenina.
Delito contra las personas. Delitos: Homicidio-lesiones. Delitos sexuales. Delitos
contra la propiedad. Robo- estafa- Otros delitos. Delincuencia Organizada.
6.3 ..- Tratamiento Criminológico.
6.4.- Psicología Institucional y Social. Abordaje Institucional sobre la
criminalidad. El rol de las Instituciones de tratamiento. Su función.
6.5.- Sistemas Individuales Familiares.

6



•••• 1613-2013

•••• 400
:::: AÑOS

UNe Universidad
Nacional

'-- __ -'-- __ --J de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4 e 8 ¡"l\

Bibliografía Obligatoria.
Código Penal Argentino.
Goppinger H. Criminología. Ed.Reus. Madrid. 1975.
Kaiser Gunther. Criminología.Ed.Espasa-Calpe. Madrid. 1978.
Marchiori Hilda. Delito y personalidad. Ed.Lerner. Córdoba. 1985.

Bibliografía de Consulta.
Lima Malvido Maria. Criminalidad Femenina. Ed.Porrua.Mexico 1978.
Rodriguez Manzanera, Luis. Criminología.Ed.Porrua.Mexico.2002-

TEMA VII. Criminología del Suicidio.
7.1. - Suicidio e Intentos suicidas.
7.2.- Aspectos sociales, culturales y económicos.
7.3.- Suicidio Individual- Pacto suicida.-Grupal.
7.4.- Advertencias. Depresión y suicidio.
7.5.- Aspectos asistenciales y Medidas Preventivas.

Bibliografía Obligatoria.
Durkheim E. El suicidio. Ed.Schapire. Buenos Aires. 1965.
Stengel E. Psicología del suicidio y los intentos suicidas. Ed.Horme- Buenos
Aires. 1965-

Bibliografía de Consulta.
Marchiori. H. El suicidio enfoque criminológico.Ed.Lerner.Córdoba.1994.
Moron Pierre El suicidio.Ed.Abaco. Buenos Aires. 1977-
Stengel E. Psicología del suicidio y los intentos suicidas. Ed.Horme- Buenos
Ai res. 1965-
Tozzini Carlos El suicidio.Ed. Depalma. Buenos Aires. 1969.

TEMA VIII- Victimología-

8.1.- La víctima del delito. Consecuencias del delito: Físicas, emocionales y
sociales.
8.2.- Víctimas Vulnerables. Niños víctimas de delitos. Maltrato Infantil.
8.3.- Abandono.
8.4.- Niños víctimas de abuso sexual.
8.5.- Niños testi os de la violencia.



•••• 1613·2013

•••• 400•••••••• AÑOS
UNe Universidad

Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD .{ 6 8 itl
8.6. -Violencia Escolar- Modalidades. Medidas Preventivas
8.7.- Violencia Conyugal. Ciclo de la violencia familiar. Tratamiento.
8.8.- Victimología. Desastres. Víctimas de hechos terroristas.

Bibliografía Obligatoria.
Dussich John, La recuperación de la víctima .Colecc. Derecho Penal y
Criminología. Ed .Lerner.Córdoba.2001.
Gerlic Cristina. Violencia familiar. Colecc. Derecho Penal y Criminología.
Ed.Lerner.1987.
Giberti Eva. Incesto paterno-filial .Ed.Universidad. Buenos Aires. 1998.
Glaser Danya. Abuso emocional. RevVictimología. Ed.Encuentro.Córdoba.2004.
Green Davi.d Situaciones de desastres y siniestros.
RevVictimología.Córdoba.1992.
Freedman.M. Psicoterapia de niños testigos de Violencia Familiar.
RevVictimología.Córdoba. 1994-

Bibliografía de Consulta-
Marchiori H. La víctima del delito. Ed.Lerner.Córdoba. 2009.
Marchiori Hilda, Los comportamientos paradojales en la violencia Familiar-
Conyugal.
Rev. Victimología.Ed.Encuentro.Córdoba. 2010-
Neuman Elias,Victimología.Ed.Universidad. Buenos Aires.Buenos Aires.1994.
Pagelow M. Mujeres golpeadas y homicidios. RevVictimología.Ed.Encuentro.
Córdoba. 2010-
Walker Lenore, Cuando la mujer golpeada se convierte en
acusada.RevVictimología.Ed.Encuentro.Córdoba. 2010.
Puente de Camaño Oiga, La violencia en el ámbito
educativo.RevVictimología.Córdoba.1998.
Viano Emilio. La victimización y los estereotipos culturales.RevVictimología-
Córdoba. 1994.

TEMA IX- Prevención de la Violencia.

9.1.- Medidas Preventivas. Prevención de la criminalidad.
9.2.-Concepto de Prevención general y especial.
9.3.-Distintos tipos de Prevención Criminológica.
9.4.-Prevención de la reincidencia delictiva específica.
9.5.-Prevención comunitaria- Social.

8



••••••••••••••••
1613·2013UNe 400
AÑOS

Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 468
Bibliografía Obligatoria.
Daga Luigi, Delincuencia urbana y política de prevención. Colecc.Derecho Penal
y Criminología.Ed.Lerner.1988.
Sanchez Galindo A. Prevención social y realidad. Colecc.Derecho Penal y
Criminología. Ed.Lerner. 1989.
Vete re Eduardo. Prevención :Ia Cooperación internacional en la prevención del
delito. Memorias del Congreso Internacional de Seguridad Ciudadana- .Córdoba,
1990.

Bibliografía de Consulta.
Marchiori Hilda Criminología. Introducción.Ed. Lerner. Córdoba. 1999.
Viano Emilio, Violencia, victimización y cambio social. Colecc.Derecho Penal y
Criminología. Córdoba.198?

TEMA X- Derechos Humanos y Prevención de la Violencia.

10.1. Documentos Básicos de Derechos Humanos. Declaración Universal de
Derechos Humanos. Declaración Americana de los derechos y Deberes del
Hombre. Convención Americana sobre Derechos Humanos. Pacto de Derechos
Económicos, Sociales y Culturales.
10.2. Derechos Fundamentales. Convención Internacional sobre los Derechos
del Niño-
10.3- Principios Fundamentales de Justicia para las Victimas del Delito y Abuso
del Poder.
10.4- Documentos de Naciones Unidas sobre Protección de personas detenidas
o en prisión.
10.5.Declaración sobre la Protección de todas las personas contra la tortura y
otros tratos o penas crueles, inhumanos o degradantes.

Bibliografía Obligatoria.
Naciones Unidas .Declaración Universal de los Derechos Humanos.
Naciones Unidas. Convención sobre los Derechos del Niño.
Naciones Unidas. Principios de Justicia para las víctimas del delito y Abuso del
Poder.
Naciones Unidas. Convención Interamericana para Prevenir y Sancionar la
Tortura.
Convención Internacional sobre la Eliminación de todas las formas de

lO '"

, )
.. ~d"-') -

Lic U ' : <le, rta ('lIT G8
S (!Ul!¡),( en

F!y )!:"f,,:'\ ¡ir: P"I(10IJ)(~JA

¡

9



1I1J
. . ..

- •• e .

•••• 1613-2013

•••• 400
:::: AÑOS

UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4: 6 8 ,¡\;
discriminación contra la mujer.
Pacto Internacional de de Derechos Económicos, Sociales y Culturales.

Bibliografía de Consulta.
Convención contra la Tortura y otros tratos o Penas crueles inhumanos o
degradantes.
Código de Conducta para funcionarios encargados de hacer cumplir la ley.
Declaración sobre la protección de todas las personas contra las desapariciones
forzadas.

PROGRAMA DE TRABAJOS PRACTICOS

1. Las dimensiones de la Criminalidad.
Manuel López Rey y Arrojo.

2. La aportación de la Criminología.
Antonio Garcia-Pablos.

3. Las Grandes Tendencias de la Criminología Contemporánea.
Milán Milutinovich.

4. Criminología Clínica y Modelos. Delincuencia e Inadaptación Juvenil.
Sociedad criminógena.
Jean Pinatel.

5. Estereotipo del delincuente y estigmatización.
Nils Christie.

6. La peligrosidad.
Cleopatre Montandon.

7. Criminalidad femenina: cambios cualitativos y cuantitativos.
Maria de la Luz Lima Malvido.

8. Criminología del Suicidio.
Hilda Marchiori.

9. El delincuente por sentimiento de culpabilidad.
Consideraciones de Actualidad sobre la cuerra V la muerte.

10



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS

EXP-UNC:0045152/2010. ,
Anexo RHCD 4: () 8- pqi~

Sigmund Freud.

10. El criminal neurótico.
Franz Alexander y Hugo Staub.

11. Psicopatia.
JoelZac

12. La delincuencia contemporánea y su trasnacionalización.
Emma Mendoza Bremauntz.

13. Criminología. Víctimas Vulnerables. Maltrato Infantil.
Hilda Marchiori.

14. Abuso Emocional.
Danya Glaser.

15. El niño víctima en su grupo Familiar.
Mirta Yocco.

16. Psicoterapia de niños Testigos de Violencia Familiar.
Michael Freedman.

17. La elección de la víctima sexual.
Luís Rodríguez Manzanera.

18. La violencia en el ámbito escolar-
alga Puente de Camaño-

19. Prevención La cooperación Internacional en la Prevención del delito.
Eduardo Vetere.

20. Derechos Humanos. La Declaración Universal de los Derechos Humanos.
La Convención Internacional de los Derechos del Niño.
Naciones Unidas. Declaración sobre la Protección de todas las personas

contra la tortura y otos tratos o penas crueles, inhumanos o degradantes.

11



UNe 1613·2013 •'
. . ..

- •• C" •

Universidad
Nacional
de Córdoba

•••••••••••••••• 400
AÑOS

EXP-UNC:004S1S2/2010

Anexo RHCD .46 8 ,¡:q~
. -1

•.........•.•.,
ENFOQUE METODOLOGICO

4. 1. De la Formación Teórica (situación áulica).
Técnicas:
Exposición. Clases teóricas semanales desarrollando los temas principales del
Programa.
Paneles con la presentación de temas que serán abordados con un enfoque
integral de las distintas problemáticas criminológicas.
Casos. Presentación de una situación real de criminalidad que ya ha sido
solucionada.

4.2. De la Formación Práctica (situaciones áulicas y extra - áulicas)
Las reuniones de Trabajos Prácticos se llevarán a cabo los días martes a partir
de las 14hs. A 19hs. En distintos horarios. Esta previsto la organización en
grupos de alumnos; estará un Coordinador del Grupo y colaboradores. El
Coordinador será un Jefe de Trabajos Prácticos, Adscriptos, o Profesor invitado.
Los colaboradores del coordinador: adscriptos ayudantes alumnos.

5. 1. De la Formación Teórica. La organización de la formación teórica estará
desarrollada por las clases dictadas por la profesora Titular los días martes a
partir de las 16hs. También está previsto la realización de Paneles, esto es la
reunión de personas especializadas en una temática de Criminología. La
asistencia a las clases teóricas, por parte de los alumnos, es no obligatoria.

5. 2. De la Formación Práctica Las reuniones de Trabajos Prácticos se
llevarán a cabo los días martes a partir de las 14hs. A 19hs. En distintos
horarios. Esta previsto la organización en grupos de alumnos; estará un
Coordinador del Grupo y colaboradores. El Coordinador será un Profesor
Asistente, acompañado de Profesor Adscriptos, o Profesor invitado. Los
colaboradores del coordinador: Profesores Adscriptos y Ayudantes Alumnos.
5.3. Sistema de Tutorías - Horarios de Consulta. Todos los martes de 14
a 18hs. En el lugar destinado a la Cátedra. Facultad- 1er. Piso.
Día Miércoles de 10 a 13hs. En el lugar -Box destinado a la Cátedra.
Facultad. 1er. piso-
S.a. Cronograma de cátedra. Inicio: Clases 29 marzo de 2013 InicioC_' 12

ORGANIZACION DEL CURSADO



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400
:::: AÑOS 11

,
. . ..

- •• e .

EXP-UNC:0045152/2010

8 ·¡':ilii
Anexo RHCD 4:6 __.'

reuniones de trabajos prácticos el segundo martes de abril; Primer parcial
primer martes de junio de 2013; Segundo parcial: tercer martes de agosto;
Tercer parcial: ultimo martes de octubre de 2013. Coloquios Promoción:
comienza segundo martes de noviembre de 2013. Recuperación parciales
segunda semana de noviembre.

REGIMEN DE CURSADO

6.1. Alumno promocional. Especificado según reglamentación también véase
en criterios de evaluación. Puede recuperar un parcial. Se da posibilidad de
recuperación del parcial, al finalizar el ciclo de clases.

6. 2. Alumno regular. Especificado según reglamentación, también véase en
criterios de evaluación. Puede recuperar un trabajo practico.

6. 3. Alumno libre: Comprenderá: a) Exámen escrito que estará integrado por
diez preguntas sobre distintos temas del Programa. Cada pregunta tendrá un
puntaje de un punto. b) El alumno puede además presentar una carpeta o
monografía sobre temas criminológicos. C) Posteriormente si está aprobado el
escrito el alumno pasará a un exámen oral.

MODALIDAD Y CRITERIOS DE EVALUACI N

7.1. Tipo de evaluación
Promoción: para cursar la promoción tener regularizadas Psicología Social y
Psicopatología. Para rendir la Promoción tener aprobadas Psicología Social y
Psicopatologia. Asistencia 80% de Trabajos Prácticos. Aprobar el 80% de
Trabajos Prácticos .Aprobar 3 (tres) parciales con promedio de 7 (siete). Ningún
parcial con nota inferior a 6 (seis)Aprobar Carpeta de Trabajos Prácticos, la
misma consiste en el análisis desde la Psicología Criminológica de 10 (diez)
artículos de diarios y revistas, a partir de los aportes teóricos. Los trabajos de las
carpetas se presentarán de acuerdo al siguiente Cronograma: tercer martes de
mayo, junio, agosto" septiembre ( un artículo mensual) primer martes de octubre
(los seis restantes. Visitas a Instituciones. Presentación informes escrito y
e iones.

13

/
J



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613·2013

•••• 400•••••••• AÑOS

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4: 8 8 l. "i\;
I ·tr

Regulares. Tener las materias Psicología Social y Psicopatología regularizadas.
Para rendir como alumno regular, tener aprobadas Psicología Social y
Psicopatología. Asistencia al 80% de los Trabajos Prácticos. Aprobar el 80% de
Trabajos Prácticos. Aprobar 3 (parciales con promedio de 4 (cuatro) sólo es
posible tener un aplazo. Aprobar carpeta de Trabajos Prácticos, la misma
consiste en el análisis de 5 artículos de diarios o revistas, a partir de los aportes
teóricos, los artículos se presentarán de acuerdo al siguiente Cronograma: tercer
martes de mayo, junio, agosto, septiembre y octubre.
Libres. Los alumnos libres se procederá de acuerdo a la Reglamentación.

7. 2. Instrumentos de evaluación. Evaluación Sumativa. Trabajos escritos 3
(tres) parciales. Los temas estarán vinculados a los temas desarrollados en las
clases teóricas y en los trabajos prácticos. El parcial estará integrado por cinco a
diez preguntas que el alumno deberá desarrollar. Cada pregunta será evaluada
por un punto o dos puntos según el número de preguntas.
Promoción: promedio 7(siete) ningún parcial con nota inferior a 6 (seis) Aprobar
con 7 o más el Coloquio Final.
Regular. Aprobar tres parciales con promedio de 4 (cuatro). Sólo es posible
tener un aplazo.
Recuperación: un parcial, en el mes del primer martes de noviembre.
Evaluación Formativa de Trabajos Prácticos, basado en lecturas y análisis
de temas Criminológicos: asistencia y participación de los alumnos.
Evaluación Formativa de las Carpetas conteniendo el análisis de los artículos
o casos presentados, vinculados a los temas y conocimientos desarrollados.
Publicación de Notas. Se presentarán las notas de los alumnos, oralmente, en
los grupos de prácticos. En forma escrita estarán en el área destinada a la
Cátedra. Diez días posteriores al parcial. También en el Aula Virtual.

7. 3. Evaluaciones de recuperación. Parciales en el primer martes del mes de
noviembre. Prácticos en el tercer martes de octubre.

7. 4. Criterios de evaluación Según los instrumentos de evaluación. Parciales:
Evaluación Sumativa, cada parcial estará integrado por cinco a diez preguntas.
Cada respuesta será evaluada cualitativa y cuantitativamente. Trabajos
Prácticos, comprenderá una evaluación formativa, atendiendo a la comprensión
de los conocimientos y los datos aportados que signifiquen la lectura del
material.

14



lIr
. . ..

- •• C' •

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS
UNe Universidad

Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 4:6 8 ;l!

BIBLlOGRAFIA (Obligatoria y de consulta)

Bibliografía Obligatoria.
Alexander Franz Staub Hugo, El criminal neurótico. En "El delincuente y los
jueces desde el punto de vista psicoanalítico. Ed.Biblioteca Nueva. Madrid.
1961.
Christie Nils, Los límites del dolor. Ed.Fondo de Cultura Económica.México.1984.
Freud S. Los delincuentes por sentimientos de culpabilidad. Obras Completas.
Ed. Biblioteca Nueva. Madrid. 1968-
Freud S. Consideraciones de actualidad sobre la guerra y la muerte. Obras
Completas. Ed.Biblioteca Nueva. Madrid. 1968.
Freedman Michael, Psicoterapia de niños Testigos de Violencia Familiar.
RevVictimología. Córdoba, 2004.
Garcia Pablos Antonio. Criminología. Ed.Espasa-Calpe. Madrid.1988.
Glaser Danya, Abuso Emocional. RevVictimología. Ed.Encuentro. Córdoba.
2004 ..
Glaser Danya. Adolescencia y abuso sexuaI.Rev.Victimología,2010.
López Rey y Arrojo, Las dimensiones de la Criminalidad. Colecc.Derecho Penal
y Criminología. Ed. Lerner. Córdoba.1987.
Marchiori Hilda, Criminología del Suicidio. Ed.Porrua.México.2000.
Marchiori Hilda., Criminología- Introducción. Ed.Lerner ..Córdoba.1999.
Marchiori Hilda. Criminología.La víctima del delito.Ed.Porrua. Mexico. 2009.
Mendoza Bremauntz Emma, La delincuencia contemporánea y su
trasnacionalización.en LA Globalización de la delincuencia. Ed.Academia
Nacional de Seguridad Pública. México. 2000.
Milutinovich Milan, Las Grandes Tendencias de la Criminología Contemporánea ..
Universidad Central de Venezuela .. Caracas. 1973-
Montandon Cleopatre, La peligrosidad.Rev. de Criminología. México. 1982-
Naciones Unidas. La Declaración Universal de los Derechos Humanos.
Naciones Unidas. La Convención Internacional de los Derechos del Niño.
Naciones Unidas Los Principios de Justicia para las Víctimas del delito y Abuso
del Poder. 1985.
Naciones Unidas Pacto Internacional de Derechos Económicos,Civiles, Políticos
y Culturales. 1996.
Naciones Unidas. Convención contra la Tortura y otros Tratos o Penas crueles
inhumanas o de radantes. 1984..:«.

L:p.· ~;¡ P~e~~!e oe r.. neño
"01 HCO

E' "8ICOl~Gr.\

15



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS 11
,

. . ., .
- •• e .

EXP-UNC:0045152/2010

Anexo RHCD 488
Pinatel Jean, La sociedad criminógena ..Ed.Aguilar.Madrid. 1979.
Vete re Eduardo. Prevención: la cooperación Internacional en la Prevención del
delito. Memorias del Congreso Internacional de Seguridad Ciudadana-Córdoba.
1990-
Yocco Mirta El niño víctima en su grupo familiar. RevVictimología. Córdoba.
1995.
Zac Joel, Psicopatia.Ed.Kargieman. Buenos Aires. 1973.

Bibliografía -CONSUL TA-
Alexander y Staub, "El delincuente y sus jueces desde el punto de vista
psicoanalítico" Ed. Nueva. Barcelona. 1963.
Calle Maria Cristina, Las tendencias antisociales del adolescente. Córdoba
Ed.Lerner.1998.
Cirillo Stefano-Di Blasio Paola. Niños Maltratados. Ed.Paidos. Buenos
Aires.1991.
Crittenden Patricia, La ecologia social del tratamiento. Ed.Lerner.Córdoba.1999.
Di Tullio Benigno," Principios de Criminología Clínica y Psiquiatría Forense". Ed.
Aguilar. Madrid. 1966.
Ferracutti Franco, "La sub-cultura de la violencia". Ed. Fondo de Cultura
Económica. México. 1971.
Finkelhor David, Abuso sexual al menor. Editorial Pax. México.1980.
Freud S. " Los delincuentes por sentimentos de culpabilidad" Ed. Obras
Completas.Ed.Biblioteca Nueva. Madrid. Madrid. 1968.
Hurwtiz "Criminología" Ed. ArieI.Barcelona-1956.
Gonzalez Vid osa Fely, Que es la ayuda a la victima. Ed. Telir.España.2001.
Goppinger H. "Criminología" Ed. Reus. Madrid.1975.
Kaiser Gunther, " Criminología" Ed. Espasa-Calpe. Madrid. 1978.
Karpman D., "El delito sexual". Ed. Hormé. Buenos Aires. 1973.
López Rey y Arrojo Manuel, "Las dimensiones de la criminalidad". Ed.
Lerner. Ccordoba. 1987.
Marchiori Hilda "Criminología- Introducción" Ed.Lerner.Córdoba1999.
Marchiori Hilda, "Delito y personalidad" Ed. Lerner. Córdoba-1984.
Marcó del Pont Luis, "Manual de Criminología" Ed.Lerner. Córdoba.1987.
Middendortff W. "Sociología del delito". Ed. Occidente. Madrid- 1961.
Milutinovic M., "Las grandes tendencias de la Criminología
Contemporánea"Universidad Central de Venezuela. Caracas. 1973.
Merton M., "Anomia e Interacción social" Ed. Ariel. 1956.
Naciones Unidas. Documentos.

16

I .c .. :jig:·, ?j8i1t ". Jamaño
S.,cr ..,,,r¡¡;¡ d ••: HCÓ

r.-h!:Ul"jAfl Ut. r~:S(H.t?~~.(l_



U NC Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400
:::: AÑOS

EXP-UNC:0045152/2010
.• Q 8 ¡ti

Anexo RHCD ':1: U ti
. -"'!•

Neuman Elías,"Prisión abierta" Ed.Depalma, Buenos Aires.1985.
Nuñez Ricardo C. Manual de Derechos Penal. Ed. Lerner. Córdoba.1999.
Quiróz Cuarón Alfonso, Las enseñanzas de la
Criminologia.Ed.Lerner.Córdoba.1987.
Reik M, " Psicoanálisis criminal" Ed. Paidós. Buenos Aires. 1963.
Rodriguez Manzanera Luis,"Criminología" Ed. Porrúa. México.1980-
Pinatel Jean, "La sociedad criminógena" Ed. Aguilar.Madrid.1979.
Sánchez Galindo A.,"Criminología y Derecho de Ejecución Penal". Ed. Lerner.
Córdoba. 1986.
Szabo D., "Criminología y Política en materia criminal" Ed.Siglo XXI. México.
1980-
Viano Emilio, "Violencia, victimización y cambio social.". Ed. Lerner. Córdoba.
1987.
Vila Cristina, "Violencia Familiar" Ed. Lerner. Córdoba. 1987.
Von Hentig Hans, "Criminología" Ed. Espasa- Calpe. España. 1960-

17


